

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1. สถานการณ์ของบริษัทฯ

สรุปสถานการณ์ของบริษัทฯในไตรมาสที่สองของปี 2564 บริษัทได้รับผลกระทบจากการระบาดระลอก 3 อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เพราะการระบาดรอบนี้กินวงกว้าง และมีการกลายพันธุ์ของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หลายสายพันธุ์ที่พัฒนาตัวเองจากต่างประเทศเริ่มเข้ามาระบาดในประเทศไทยและลุกลามอย่างรวดเร็ว ประกอบกับช่วงเดือนเมษายนมีการเคลื่อนย้ายของประชาชนกลับบ้านต่างจังหวัดในช่วงสงกรานต์เป็นจำนวนมาก และมาตรการภาครัฐที่ไม่มีการล็อกดาวน์ และระบบสาธารณสุขเริ่มรับมือกับจำนวนผู้ป่วยและผู้เสียชีวิตจำนวนมาก ทำให้เกิดการระบาดในครัวเรือนในชุมชนอย่างมากมากกว่าการระบาดครั้งก่อนๆ กระทบไปถึงการระบาดในคลัสเตอร์ต่างๆอย่างรวดเร็ว และมีจำนวนผู้ติดเชื้อสูงในแต่ละคลัสเตอร์ เช่น โรงงานผลิตต่างๆ ทำให้กำลังการผลิตของภาคโรงงานอุตสาหกรรมลดลงอย่างมีนัยสำคัญ อีกทั้งทั่วโลกก็เริ่มกลับมาระบาดกันอีกครั้งด้วยสายพันธุ์เบต้าและเดลต้า ทำให้กำลังซื้อจากต่างประเทศลดลง เมื่อกำลังการผลิตลดลงกิจกรรมต่างๆลดลง ย่อมส่งผลกระทบต่อธุรกิจปลายน้ำอย่าง GENCO เป็นแน่ ซึ่งจะเห็นได้จากการรับกากขยะจากลูกค้าเริ่มเว้นระยะห่างการขนส่งออกไป ซึ่งฝ่ายบริหารมองว่าจะกระทบกับธุรกิจการกำจัดกากขยะอย่างหนัก ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ถึง 4 ในปี 2564 ส่วนธุรกิจด้านอสังหาริมทรัพย์ในไตรมาสนี้ยังไม่มีควมคืบหน้าตามภาวะตลาดและบริษัทก็ยังไม่มีสินค้าใหม่ๆออกมา

ในส่วนของการลงทุนในปีนี้ ดูจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ยังคงมีแนวโน้มระบาดอย่างหนักมาเป็นระยะๆ และไม่มีทีท่าว่าจะหมดไปได้อย่างง่ายดาย บริษัทฯจึงยังไม่มียุบายลงทุนใหญ่ๆในช่วงเวลานี้

ความเสี่ยงและผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

จากสถานการณ์ COVID-19 ที่มีมาอย่างต่อเนื่องยาวนาน ทำให้บริษัทได้รับผลกระทบอย่างมากทั้งเรื่องการเข้ารับกากขยะจากโรงงานลูกค้าที่มีการเข้มงวดมากยิ่งขึ้น, การเดินทางมาทำงานของพนักงาน, และลูกค้าเข้าชมโครงการอสังหาริมทรัพย์น้อยลง

2. ผลการดำเนินงาน (บริษัทฯ และบริษัทย่อย)

ยอดรายได้รวมของไตรมาส 2/2564 รวมทั้งสิ้น 58.2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2563 ที่มีรายได้รวม 63.5 ล้านบาท ลดลง 5.3 ล้านบาท หรือ 8.3% ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ที่ในไตรมาสนี้ยังไม่มีโครงการอนุมัติ อีกทั้งในปีก่อนมีรายได้จากการให้บริการโครงการระบบไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา ซึ่งโครงการนี้ได้ส่งมอบงานครบถ้วนแล้วเมื่อสิ้นปี 2563 และยังไม่มีการใหม่เข้ามาในปี 2564 ด้วยสถานการณ์ที่มีความลำบากในการเข้าพบลูกค้าและทุกบริษัทฯยังคงชะลอการลงทุน

อย่างไรก็ตามธุรกิจบำบัดและกำจัดกากอุตสาหกรรม ที่เริ่มได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน แต่ฝ่ายบริหารได้มีการปรับปรับตัวเข้ากับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องเช่นกัน ทำให้ในไตรมาสที่ 2/2564 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อน 3.2 ล้านบาท

และผลจากการปรับลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สามารถลดได้ โดยไม่กระทบกับคุณภาพงานบริการของบริษัทฯ ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3/2563 ได้ส่งผลต่อเนื่องมาจนถึงไตรมาสปัจจุบัน ทำให้ในไตรมาสที่ 2/2564 บริษัทฯ มีผลขาดทุน สำหรับงวดเป็นเงิน 0.9 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2563 ที่มีผลขาดทุน 14.2 ล้านบาท ผลการดำเนินงาน ดีขึ้น 13.3 ล้านบาท หรือ 93.7%

สำหรับงวดหกเดือนปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 111.1 ล้านบาท ลดลง 18.7 ล้านบาท หรือ 14.4% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2563 อย่างไรก็ตามในปี 2564 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดหกเดือนจำนวน 0.1 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจำนวน 19.1 ล้านบาท หรือ 99.5%

| | ไตรมาสที่ 2 | | | | สำหรับงวด 6 เดือน | | | |
|----------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| | 30 มิถุนายน | | เพิ่มขึ้น | | 30 มิถุนายน | | เพิ่มขึ้น | |
| | 2564 | 2563 | (ลดลง) | % | 2564 | 2563 | (ลดลง) | % |
| รายได้ | | | | | | | | |
| ธุรกิจบำบัดกาก | 49.8 | 46.6 | 3.2 | 6.9% | 97.7 | 106.7 | (9.0) | -8.4% |
| ธุรกิจก่อสร้าง | - | 5.3 | (5.3) | -100.0% | - | 6.4 | (6.4) | -100.0% |
| ธุรกิจอื่นๆ | 3.7 | 7.2 | (3.5) | -48.6% | 4.5 | 7.2 | (2.7) | -37.5% |
| รายได้อื่น | 4.7 | 4.6 | 0.1 | 2.17% | 8.9 | 9.5 | (0.6) | 6.3% |
| รวมรายได้ | 58.2 | 63.5 | (5.3) | -8.3% | 111.1 | 129.8 | (18.7) | -14.4% |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | | | |
| ต้นทุนบำบัดกาก | 31.2 | 40.2 | (9.0) | -22.4% | 61.8 | 83.2 | (21.4) | -25.7% |
| ต้นทุนก่อสร้าง | - | 2.4 | (2.4) | -100.0% | - | 3.2 | (3.2) | -100.0% |
| ต้นทุนอื่นๆ | 5.1 | 6.4 | (1.3) | -20.3% | 7.4 | 6.4 | 1.0 | 15.6% |
| คชจ.ขายและบริหาร | 21.4 | 26.5 | (5.1) | -19.2% | 39.1 | 51.9 | (12.8) | -24.7% |
| ต้นทุนทางการเงิน | 1.1 | 1.5 | (0.4) | -26.7% | 2.3 | 3.3 | (1.0) | -30.3% |
| รวมค่าใช้จ่าย | 58.8 | 77.0 | (18.2) | -23.6% | 110.7 | 148.0 | (37.3) | -25.2% |
| ส่วนแบ่งบริษัทร่วม | (0.3) | - | (0.3) | -100.0% | (0.7) | (0.2) | (0.5) | -250.0% |
| ภาษีเงินได้ | - | (0.7) | 0.7 | 100.0% | 0.2 | (0.9) | 1.1 | 122.2% |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (0.9) | (14.2) | 13.3 | 93.7% | (0.1) | (19.2) | 19.1 | 99.5% |

(1) รายได้จากการขายและบริการ - ธุรกิจให้บริการ

สำหรับไตรมาส 2/2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจให้บริการรวมทั้งสิ้น 49.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2563 จำนวน 3.2 ล้านบาท คิดเป็น 6.9% ในขณะที่ต้นทุนธุรกิจให้บริการสำหรับไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 62.7% ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนที่มีต้นทุน 86.3% จากการปรับตัวเข้ากับสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้น

(2) รายได้จากการขายและให้เช่า - ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ยังไม่มีการโอนขายห้องในไตรมาส 2/2564 ในขณะที่ไตรมาส 2/2563 มีรายได้จากการขายจำนวน 5.3 ล้านบาท โดยมีต้นทุนขาย อยู่ที่ 45.3%

รายได้ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ (แสดงรวมอยู่ในรายได้อื่นๆ) ในไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 3.2 ล้านบาท ไม่แตกต่างจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยมีต้นทุนให้เช่าอยู่ที่ 62.5% ซึ่งใกล้เคียงกับปีก่อนเช่นกัน

(3) รายได้จากธุรกิจอื่นๆ

สำหรับไตรมาส 2/2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจอื่นรวมทั้งสิ้น 3.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/2563 จำนวน 3.5 ล้านบาท คิดเป็น 48.6% เนื่องจากในปี 2564 มีเพียงรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายหน้ากากอนามัยทางการแพทย์จำนวน 3.7 ล้านบาท แต่ในช่วงเดียวกันปีก่อนมีรายได้จากการให้บริการโครงการระบบไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา จำนวน 7.2 ล้านบาท

(4) รายได้อื่นๆ

บริษัทฯ มีดอกเบี้ยรับ สำหรับไตรมาส 2/2564 รวมทั้งสิ้น 0.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/2563 เล็กน้อย และในไตรมาส 2/2564 มีรายได้อื่นๆอีกจำนวน 4.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2563 จำนวน 0.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.3%

(5) ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารสำหรับไตรมาส 2/2564 รวมทั้งสิ้น 19.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/2563 จำนวน 5.2 ล้านบาท หรือลดลง 21.1% ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารคิดเป็น 33.3% ของรายได้รวมของบริษัทฯ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2563 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอยู่ที่ 38.7% ซึ่งสะท้อนให้เห็นผลจากการปรับตัวและบริหารค่าใช้จ่ายของบริษัท

3. ฐานะการเงิน (บริษัทฯ และบริษัทย่อย)

(1) สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มูลค่า 1,521.7 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 5.9 ล้านบาท หรือ 0.4%

(1.1) สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มูลค่า 492.4 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 31.5 ล้านบาท หรือ 6.0% ส่วนใหญ่เกิดจากการโอนต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน) จำนวน 27.3 ล้านบาท

(1.2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มูลค่า 1,029.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 25.6 ล้านบาท หรือ 2.6%

(2) หนี้สินรวม

บริษัทฯ มีหนี้สินรวมสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีมูลค่า 192.8 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งสิ้น 10.3 ล้านบาท หรือ 5.1% จากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมสถาบันการเงิน

(3) ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,328.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4.4 ล้านบาท หรือ 0.3%

4. สภาพคล่อง (บริษัทฯ และบริษัทย่อย)

| | สำหรับงวด 6 เดือน | |
|--|-------------------|--------|
| | 2564 | 2563 |
| เงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม | 162.9 | 172.2 |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน | 26.6 | 4.1 |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน | (6.8) | (10.5) |
| กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน | (18.6) | (17.8) |
| กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 1.2 | (24.2) |
| เงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน | 164.1 | 148.0 |

5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| | ณ วันที่ | |
|---|----------------|-----------------|
| | 31 มีนาคม 2564 | 31 ธันวาคม 2563 |
| อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน | 5.7 | 6.7 |
| อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.1 | 0.2 |